
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

431

Besluit van 18 september 1989, houdende 
wijziging van het Besluit aanwijzing inrichtingen 
Wet ziekenhuisvoorzieningen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 17 maart 1989, PB/P/ABA-307626;

Gelet op artikel 1, eerste lid, van de Wet ziekenhuisvoorzieningen (Stb. 
1971, 268);

Gehoord het College voor ziekenhuisvoorzieningen (advies van 19 
september 1988);

De Raad van State gehoord (advies van 5 juli 1989, No.
W13.89.0166.);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 5 september 1989, PB/AZ-316064;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In artikel 1, eerste lid, van het Besluit aanwijzing inrichtingen Wet 
ziekenhuisvoorzieningen (Stb. 1979, 465)1 vervallen in onderdeel E de 
onderdelen 1 en 2 en worden de onderdelen 3 onderscheidenlijk 4 
vernummerd tot 1 onderscheidenlijk 2.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 
en met 1 januari 1989.

Staatsblad 1989 431 1



  

 
 

 

 

 

 

 

  

  

 

’ Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 11 
augustus 1988, Stb. 379

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van W elzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur. Tevens zal het advies met de 
daarbij te r inzage gelegde stukken worden 
opgenomen in het bijvoegsel van de N eder­
landse Staatscourant van 14 november 
1989, nr. 222

916986F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  ddatat  ddiitt  bbeslesluit uit met met ddee  dadaarbarbij ij behorende behorende nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 18 september 1989
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
D.J.D. Dees

Uitgegeven de vierentwintigste oktober 1989

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1989 431 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het kabinet heeft besloten per 1 januari 1989 het financierings- en 
planningsregime voor de medische kindertehuizen en de medische 
kleuterdagverblijven te wijzigen. Voor de financiering zal niet langer de 
sociale verzekeringswetgeving van toepassing zijn. De financiering zal 
plaatsvinden door middel van subsidiëring ten laste van de begroting van 
het Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur (Stcrt. 1987, 
252). Met het oog hierop zijn de verstrekkingen opneming en verder 
verb lijf in een medisch kindertehuis en plaatsing in een medisch kleuter­
dagverblijf uit het verstrekkingenpakket van de Algemene W et Bijzondere 
Ziektekosten (Stb. 1967, 655) verwijderd (Stcrt. 1988, 650). De hiervoor 
noodzakelijke wijziging van het Verstrekkingenbesluit Bijzondere Ziekte­
kostenverzekering 1968 (Stb. 1977, 444) heeft inmiddels per 1 januari 
1989 plaatsgevonden (Stb. 1988, 650).

Aangezien de medische kindertehuizen en medische kleuterdagver­
blijven sedert 1 januari 1989 uit begrotingsmiddelen worden gefinan­
cierd, brengen zij vanaf die datum geen tarieven in de zin van de W et 
tarieven gezondheidszorg (Stb. 1980, 646) (WTG) in rekening. Het 
Besluit werkingssfeer W et tarieven gezondheidszorg (Stb. 1982, 25) is 
eveneens aangepast in die zin dat de WTG niet langer van toepassing is 
op de medische kindertehuizen en de medische kleuterdagverblijven 
(Stb. 1989, 26).

De planning zal niet langer plaatsvinden in het kader van de gedecen­
traliseerde planvorming op het terrein van de voorzieningen voor gezond­
heidszorg. De bekostiging van en de planvorming met betrekking to t 
deze voorzieningen zullen plaatsvinden in het kader van de Tijdelijke 
subsidieregeling jeugdhulpverlening (Stcrt. 1987, 252). Organisatorisch 
zijn de werkzaamheden voor deze sectoren per 1 januari 1989 onderge­
bracht bij het Directoraat-Generaal Welzijn.

De W et op de jeugdhulpverlening (Kamerstukken I 1987-1988,
19 399, nr. 174) zal met terugwerkende kracht to t en met 1 juli 1989 in 
werking treden. De medische kleuterdagverblijven en de medische 
kindertehuizen vallen onder die wet. Deze voorzieningen zullen derhalve 
per genoemde datum weer in een geëigend w ettelijk kader zijn onderge­
bracht.

De consequentie van bovengenoemde ontwikkelingen is dat de huidige 
wet- en regelgeving op het terrein van de gezondheidszorg niet langer 
van toepassing zal dienen te zijn op genoemde voorzieningen.

Teneinde hierin te voorzien, w ordt in dit besluit bepaald dat medische 
kleuterdagverblijven en medische kindertehuizen niet meer aangemerkt 
worden als ziekenhuisvoorziening als bedoeld in artikel 1 van de W et 
ziekenhuisvoorzieningen.

Deregulering

De noodzaak van d it besluit en de strekking ervan blijken uit het 
algemeen deel van deze toelichting. De W et ziekenhuisvoorzieningen is 
niet langer van toepassing op medische kleuterdagverblijven en 
medische kindertehuizen. Het onderhavig besluit ontm oet uit deregule­
ringsoogpunt geen bezwaar.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D .J . D. Dees

Staatsblad 1989 431 3


	stb-1989-431

